

Warszawa, 21 grudnia 2018 r.

OŚWIADCZENIE

Dyrektora Generalnego Lasów Państwowych

Pragnę wyrazić stanowczy sprzeciw wobec tez formułowanych w oświadczeniu z dnia 12 grudnia 2018 roku, które zostało opatrzone nazwiskami 12 osób należących do 5 organizacji branżowych („Oświadczenie”).

Odnosząc się do najistotniejszych tez zawartych w ww. Oświadczeniu pragnę wskazać na następujące fakty:

- Wyłączna wynikająca z przepisów prawa kompetencja do określania zasad sprzedaży drewna pochodzącego z lasów stanowiących własność Skarbu Państwa przysługuje Dyrektorowi Generalnemu Lasów Państwowych („DGLP”) i to DGLP każdorazowo określa te zasady wydając zarządzenia i decyzje.
- Przed podjęciem decyzji DGLP prowadzi szerokie konsultacje i wsłuchuje się w głosy swoich klientów (w tym także tych niereprezentowanych na forum Zespołu Celowego), tak aby możliwie najlepiej pogodzić interesy (niejednokrotnie sprzeczne) wszystkich zainteresowanych zakupem drewna podmiotów. Jednak zawsze ostateczna decyzja jest podejmowana przez DGLP, który kieruje się zasadą trwale zrównoważonej gospodarki leśnej.
- Wspomniany w treści Oświadczenia Zespół Celowy (faktycznie zespół o jakim mowa w oświadczeniu został powołany Zarządzeniem nr 16 Dyrektora Generalnego Lasów Państwowych (znak:ZM.800.10.2018), którego zadaniem było wypracowania optymalnych założeń do systemu sprzedaży drewna w Lasach Państwowych a skład został uszczegółowiony komunikatem na stronie PL-D z dnia 26.03.2018) pełni wyłącznie rolę opiniodawczą. Zespół Celowy konsultuje i opiniuje propozycje zasad sprzedaży, ale w żadnej mierze nie negocjuje warunków sprzedaży drewna ani nie dysponuje żadną kompetencją do ich zatwierdzania. DGLP nie ma zatem obowiązku uzyskać jakiegokolwiek zgody Zespołu Celowego na wprowadzenie określonych zmian, a tym bardziej zgoda Zespołu Celowego nie stanowi warunku koniecznego dla ustanowienia nowelizacji tych zasad.
- Nie sposób jest zgodzić się z wyrażonym w Oświadczeniu stanowiskiem aby wprowadzenie zasad sprzedaży na 2019 rok nastąpiło w sposób zupełnie arbitralny i jednostronny. Decyzja DGLP poprzedzona była konsultacjami z członkami Zespołu

Celowego. Podkreślić w szczególności należy, że uwagi Zespołu Celowego zostały przez DGLP uważnie wysłuchane (kilkukrotnie) i zostały częściowo uwzględnione przy obliczeniach puli podziału drewna, która finalnie została ustalona w proporcji jedynie 30% do sprzedaży otwartej oraz aż 70% do sprzedaży dla tradycyjnych odbiorców.

- PGL LP stanowczo sprzeciwia się formułowaniu przez autorów Oświadczenia tezy, jakoby zapewnienie zgodności działania PGL LP z prawem konkurencji miało być jedynie pretekstem do wdrożenia zaproponowanego podziału puli drewna. Prowadzenie działalności w zgodzie z prawem konkurencji jest jedną z głównych zasad PGL LP, a szerszy dostęp podmiotów nowych (niezasiedziały) do zasobów drewna (w podziale 30% do 70%) jest tego najlepszym dowodem. Ustalając taki podział surowca na poszczególne pule DGLP miał na uwadze fakt, że warunki sprzedaży surowca muszą być określone w taki sposób, aby zapewniać możliwość rozwoju wszystkim podmiotom funkcjonującym na rynku - także tym, które dopiero zaczynają swoją działalność.
- Należy wskazać, że Oświadczenie zostało podpisane jedynie przez przedstawicieli kilku wybranych podmiotów i nie można go traktować jako reprezentatywnego stanowiska wszystkich klientów PGL LP. Oświadczenie to jest jedynie wyrazem niezadowolenia pewnej grupy przetwórców drewna, którzy działając w ochronie własnych interesów, chcieliby zagwarantować wyłącznie dla siebie zasadniczą część dostaw surowca. Uwzględnienie postulatu autorów Oświadczenia groziłoby zamknięciem rynku dla innych – mniejszych, niezależnych podmiotów i wykluczeniem części przedsiębiorców działających na konkurencyjnym rynku, a do tego DGLP nie może dopuścić.
- Niesłuszne i tendencyjne jest także zawarte w Oświadczeniu twierdzenie o tym, że wyrównywanie różnic poziomu cen między jednostkami PGL LP doprowadziło jedynie do ich podwyżek. Odnotowano niewielkie korekty cen, w górę i w dół, jednak biorąc pod uwagę ogólne wyniki, ceny sprzedaży drewna poszczególnych grup handlowo-gatunkowych nie wzrosły w stosunku do tych z 2018 roku, a w wielu przypadkach się obniżyły.
- Przedstawiciele PGL LP nie rozpowszechniają jakichkolwiek nieprawdziwych informacji. Z treści Oświadczenia nie wynika jakie rzekomo miałyby to być informacje, kogo miały dotyczyć, ani przez kogo miałyby być rozpowszechniane.

Lasy Państwowe są otwarte na konstruktywny dialog z wszystkimi klientami PGL LP. Jednak dialog ten w żadnej mierze nie może prowadzić do złamania przez PGL LP zasad prowadzenia gospodarki leśnej czy reguł prawa konkurencji.

mgr inż. *Bogusław Piątek*
Z-ca d. Gospodarki Leśnej



POLSKA IZBA GOSPODARCZA PRZEMYSŁU DRZEWNEGO

ul. Gronowa 22, p. 1301, 61-655 Poznań

Poznań, dn. 12.12.2018r.

**Szanowni Państwo,
Przedsiębiorcy działający w przemyśle drzewnym,
oraz
Pracownicy Lasów Państwowych**

W załączeniu przesyłamy do Waszej wiadomości i wykorzystania OŚWIADCZENIE na temat prawdziwego przebiegu negocjacji w sprawie zasad sprzedaży drewna na 2019r. i odpowiedzialności, jaka spoczywa na Dyrektorze Generalnym Lasów Państwowych za ich wprowadzenie w życie wbrew poczynionym ustaleniom.

Dokument ten, rozesłany wszystkim zidentyfikowanym przedstawicielom polskiego przemysłu drzewnego którzy uczestniczyli w rozmowach (ich lista nigdy nie została przez LP ogłoszona), podpisał imieniem i nazwiskiem 12 osób, reprezentujących następujące organizacje: Polską Izbę Gospodarczą Przemysłu Drzewnego, Polski Komitet Narodowy EPAL, Stowarzyszenie Przemysłu Tartacznego, Ogólnopolski Związek Pracodawców Przemysłu Drzewnego i reprezentanci Mikroprzedsiębiorców Przemysłu Drzewnego, oraz BARLINKA S.A.. Bez komentarza pozostawiamy fakt, iż na zaproszenie do poparcia Oświadczenia nie zareagowały inne organizacje i kilku uczestniczących w spotkaniach reprezentantów firm drzewnych.

***Prezydent Izby
Sławomir Wrochna***

OŚWIADCZENIE

My, niżej podpisani przedstawiciele organizacji i przedsiębiorstw przemysłu drzewnego, którzy uczestniczyliśmy w posiedzeniach Zespołu Celowego powołanego przez Dyrektora Generalnego LP w celu nowelizacji zasad sprzedaży drewna, w związku z rozpowszechnianiem przez Lasy Państwowe fałszywych informacji o naszej roli w ich ustalaniu, niniejszym oświadczamy, co następuje:

Błędne rozwiązania zasad sprzedaży drewna okrągłego na rok 2019, a zwłaszcza sprzedaży w trybie otwartym, oparte przede wszystkim na podziale dostępnej puli drewna w proporcji: „30% do sprzedaży otwartej, 70% do sprzedaży dla tradycyjnych odbiorców”, zostało wprowadzone przez PGL Lasy Państwowe w sposób arbitralny, jednostronny i bez naszej zgody. Pełną odpowiedzialność za nie ponosi Dyrektor Generalny LP, który potwierdził to swym podpisem na wprowadzających je Zarządzeniach i Decyzjach.

Jako członkowie Zespołu wyraziliśmy jedynie zgodę na podział tej puli w proporcji 90%/10%, a przejściowo, na rok 2019 - „15%/85%”. Ta ostatnia zmiana miała zrekompensować zmniejszony dostęp do zakupów drewna podmiotom korzystającym wcześniej z zakupów w ramach zlikwidowanej „puli rozwojowej”. Temu służyć miało też przyznanie im chwilowej możliwości skorzystania ze skróconej do 1,5 roku „historii zakupów”.

Przypominamy wszystkim zainteresowanym, że ustalenia te zostały przyjęte na posiedzeniu Zespołu Celowego w dn. 11 maja 2018r. Jednak na kolejnym spotkaniu, w czerwcu, Zastępca Dyrektora Generalnego B. Piątek nieoczekiwanie ogłosił, bez jakichkolwiek negocjacji z nami, iż omawiany podział puli będzie inny – 25%/75%, a Dyrektor Generalny LP niezwłocznie to zatwierdził podpisanym już 2 dni później Zarządzeniem. Nasze protesty, składane i ustnie i pisemnie doprowadziły do dodatkowego posiedzenia Zespołu w lipcu, gdzie obiecano nam ponowne rozważenie tej sprawy. Jednak na konferencji KOOPDREW w dn. 10 września Dyrektor Generalny LP ogłosił arbitralnie, że omawiany podział będzie obowiązywał w proporcji 30%/70%. Kolejne Zarządzenie było już wtedy przez niego podpisane.

Warto jeszcze dodać, że LP nie udostępniły nam żądanych informacji zestawiających podaż drewna z zsumowaną historią zakupów, jednostronnie zmniejszyły wagę nadal mało czytelnego kryterium geografii, nie przedstawiły żadnych analiz dotyczących poziomu cen, a wyrównywanie ich różnic pomiędzy jednostkami LP było mało skuteczne i lokalnie prowadziło do nowych podwyżek.

Zwracamy również uwagę, iż pretekstem wykorzystywanym przez LP do takiego podziału puli drewna jest rzekoma opinia Urzędu Ochrony Konkurencji i Konsumentów nt. projektu zasad sprzedaży na 2019r., nakazująca takie właśnie „otwarcie” rynku. Argument ten musimy uznać za fałszywy, gdyż po pierwsze członkom Zespołu opinia taka nie została udostępniona, mimo naszych pisemnych wniosków w tej sprawie, więc zapewne po prostu nie istnieje. Po drugie jeszcze niedawno UOKiK nic nie miał przeciwko sprzedaży 100% drewna tradycyjnym odbiorcom z pominięciem jedynie kilku procent drewna z „puli rozwojowej”.

W związku z powyższymi faktami wzywamy Dyrektora Generalnego LP Andrzeja Koniecznego, aby spowodował zaniechanie rozsiewania przez przedstawicieli Lasów Państwowych nieprawdziwych, szkalujących nas informacji i doprowadził do zdementowania już ogłoszonych.

Czapiewski Kazimierz - Komitet Narodowy EPAL

Czemko Bogdan – Polska Izba Gospodarcza Przemysłu Drzewnego

Dowejko Norbert – BARLINEK S.A.

Florkiewicz Mirosław – Ogólnopolski Związek Pracodawców Przemysłu Drzewnego

Graczkowski Longin – Stowarzyszenie Przemysłu Tartaczno

Górski Andrzej - Polska Izba Gospodarcza Przemysłu Drzewnego

Kubiak Marek - Stowarzyszenie Przemysłu Tartaczno

Majtas Wiesław – Komitet Narodowy EPAL

Pudełko Artur – reprezentant Mikroprzedsiębiorców Przemysłu Drzewnego

Szefler Rafał - Polska Izba Gospodarcza Przemysłu Drzewnego

Właż Franciszek – reprezentant Mikroprzedsiębiorców Przemysłu Drzewnego

Wrochna Sławomir - Polska Izba Gospodarcza Przemysłu Drzewnego